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Tillægsbet. o. lovf. vedr. landinspektørvirksomhed 

Til lovforslag nr. L 108. Tillægsbetænkning afgivet af Boligudvalget den 2. april 1992 

T i l l æ g s b e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  

l a n d i n s  p e k t ø r v i r k s o m h e d  
(Landinspektørselskaber) 

Udvalget har, efter at lovforslaget ved 2. be- 
handling blev henvist til fornyet udvalgsbe- 
handling, behandlet dette i to møder. Et af 
udvalget stillet spørgsmål og boligministerens 
svar herpå er optrykt som bilag. 

Herefter indstiller et flertal (udvalget med 
undtagelse af Fremskridtspartiets medlem) 
lovforslaget til vedtagelse uændret. 

Et flertal inden for flertallet (Socialdemo- 
kratiets, Socialistisk Folkepartis og Det Radi- 
kale Venstres medlemmer af udvalget) konsta- 
terer, at der med lovforslagets gennemførelse 
kan opstå problemer med skatteunddragelse i 
forbindelse med stiftertilgodehavender. 

Flertallet konstaterer endvidere, at regerin- 
gen er opmærksom på problemet, og noterer 
sig, at det af svaret på udvalgets spørgsmål 
fremgår, at Skatteministeriet er opmærksom 
på den rejste kritik af loven, og at de stillede 
spørgsmål allerede er under overvejelse i Skat- 
teministeriet. 

Flertallet vil følge sagen og forventer, at re- 
geringen fremsætter forslag til en løsning af de 
nævnte problemer så betids, at de kan være 
løst inden lovens ikrafttræden den 1. januar 
1993. 

Et mindretal (Fremskridtspartiets medlem af 
udvalget) indstiller lovforslaget til forkastelse. 

Baadsgaard (S) fmd. Pia Gjellerup (S) Lissa Mathiasen (S) Jørn Pedersen (S) 

Grete Schødts (S) Else Marie Mortensen (,S) Holger K. Nielsen (SF) Pelle Voigt (SF) 

Svend Aage Jensen (CD) Pernille Sams (KF) Fischer (KF) John Vinther (KF) 

Mejdahl (V) Bodil Thrane (V) Kirsten Jacobsen (FP) nfmd. Jørgen Estrup (R V) 

Lysholm Christensen (KRF) 

59 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Bilag 

Udvalgets spørgsmål til boligministeren og dennes besvarelse heraf 

Spørgsmål 1: 

Der udbedes en redegørelse for reglerne for 
stiftertilgodehavender og de begrænsninger, 
der er indeholdt i det gældende regelsæt. 

Endvidere udbedes en kommentar til, om 
følgende model for at undvige reglerne om stif- 
tertilgodehavender er fuldt lovligt og kan an- 
vendes: 

-  Forud for oprettelse af et aktieselskab eller 
anpartsselskab optager stifteren et person- 
ligt banklån på f.eks. 1 mio. kr. 

-  Provenuet for lånet indsættes på en person- 
lig konto i stifterens bank. Lånet indgår i sel- 
skabet ved dets stiftelse og fremkommer som 
en passivpost i form af et banklån. 

-  Efter at selskabet er stiftet, overfører stifte- 
ren provenuet fra lånet fra, den personlige 
konto til selskabet, hvorved der opstår et nyt 
»stiftertilgodehavende« på ca. 1 mio. kr. 
Selskabet anvender beløbet til indfrielse af 
banklånet. 

-  Herefter kan stifteren hæve ca. 1 mio. kr. i 
selskabet over en periode/årrække og alene 
nøjes med at betale 34 pet: i selskabsskat, 
hvorved der opnås en skattebesparelse på 
op til 340.000 kr. 
Såfremt denne model er lovlig og kan an- 

vendes, bedes oplyst, om regeringen agter at 
fremkomme med forslag, som kan imødegå 
denne form for omgåelse af reglerne. 

Svar: 
Lovforslaget tilsigter ikke at fastsætte særli- 

ge bestemmelser om stiftelse af aktie- eller an- 
partsselskaber, som driver landinspektørvirk- 
somhed, eller om beskatningen af sådanne sel- 
skaber eller deres stiftere. Da de forhold, som 
er beskrevet i spørgsmålet, ikke alene vedrører 
selskaber, som driver landinspektørvirksom- 
hed, har Skatteministeriet ydet bidrag til be- 
svarelsen. 

Jeg kan således henvise til vedlagte skrivelse 
af 27. marts 1992 fra Told- og - Skattestyrelsen 
til Kort- og Matrikelstyrelsen. 
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Kort- og Matrikelstyrelsen 
Matrikeldivisionen 
27. marts 1992 

Vedrørende lov om skattefri virksomhedsomdannelse -  Landinspektører 

Under henvisning til Kort- og Matrikelsty- 
relsens skrivelse af 25. marts 1992 til Skattemi- 
nisteriet, som samme dato er oversendt til 
Told- og Skattestyrelsen til videre foranstalt- 
ning, skal Told- og Skattestyrelsen herved give 
udtryk for sin opfattelse til det af Boligudval- 
get stillede spørgsmål om den skattemæssige 
behandling af »stiftertilgodehavender« m.v. 

I skrivelse af 24. marts 1992 har Folketingets 
Boligudvalg på baggrund af forslag til lov om 
ændring af landinspektørvirksomhed (Landin- 
spektørselskaber), jf. L 108, rejst følgende to 
spørgsmål: 

1. En redegørelse for reglerne for stiftertilgo- 
dehavender og de begrænsninger, der er in- 
deholdt i det gældende regelsæt. 

2. En kommentar til spørgsmålet om, hvorvidt 
følgende model om undvigelse af reglerne 
om stiftertilgodehavende er fuldt lovlig og 
kan anvendes: 

-  Forud for oprettelse af et aktieselskab eller 
anpartsselskab optager stifteren et person-, 
ligt banklån på f.eks. 1 mio. kr. 

-  Provenuet for lånet indsættes på en person- 
lig konto i stifterens bank. Lånet indgår i 
selskabet ved dets stiftelse og fremkommer 
som en passivpost i form af et banklån. 

-  Efter at selskabet er stiftet, overfører stifte- 
ren provenuet fra lånet fra den personlige 
konto til selskabet, hvorved der opstår et 
nyt »stiftertilgodehavende« på ca. 1 mio. 
kr. Selskabet anvender beløbet til indfrielse 
af banklånet. 

-  Herefter kan stifteren hæve ca. 1 mio. kr. i 
selskabet over en periode/årrække og alene 
nøjes med at betale 34 pet. i selskabsskat, 
hvorved der opnås en skattebesparelse på 
op til 340.000 kr. 
Boligudvalget har endvidere forespurgt, så- 

fremt modellen i øvrigt er lovlig og kan anven- 
des, om regeringen agter at fremkomme med 

forslag, som kan imødegå denne form for om- 
gåelse af reglerne. 

Forudsat at lov om skattefri virksomheds- 
omdannelse ønskes anvendt, kan der efter be- 
stemmelserne i lovens § 2, stk. 1, litra b), og § 5, 
stk. 1, ydes et stiftertilgodehavende til skatte- 
pligtige ejere på højst 25 pet. af det selskabs- 
retligt opgjorte vederlag for den overdragne 
virksomhed. Loven indeholder derimod ingen 
begrænsning med hensyn til udlodning m.v. 
fra virksomheden, der finder sted inden om- 
dannelsen, eller lån, som stifteren yder selska- 
bet efter stiftelsen. 

Det er således Told- og Skattestyrelsens op- 
fattelse, at bankindestående efter gældende 
praksis almindeligvis vil kunne holdes uden 
for virksomhedsomdannelsen uden iagttagelse 
af reglerne i lov om skattefri virksomhedsom- 
dannelse samtidig med selskabets overtagelse 
af stifterens personlige gæld tilvejebragt fra så- 
vel virksomhedens kassekredit og lignende 
som stifterens private banklån. 

Det nystiftede selskabs overtagelse af den 
private gæld vil også kunne modregnes i stif- 
tertilgodehavendet til parikurs efter lov om 
skattefri virksomhedsomdannelse § 5, stk. 1, og 
hermed påvirke opgørelsen af aktiernes eller 
anparternes skattemæssige anskaffelsesværdi 
inden for stiftertilgodehavendets beløbsramme 
efter lovens § 4, stk. 2. 

Ved omdannelse efter skattelovgivningens 
almindelige regler (afståelsesprincippet), dvs. 
overdragelse af virksomheden uden succes- 
sion, men til haridèlsværdier, berøres adgan- 
gen til at opnå stiftertilgodehavender ikke. I 
sådanne omdannelsessituationer forhindrer § 
5, stk. 1, ikke, at stiftertilgodehavendets påly- 
dende overstiger 25 pet. af de værdier, der 
overføres til selskabet, ligesom kursregulering i 
disse tilfælde heller ikke udelukkes af bestem- 
melsen. 
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For så vidt angår spørgsmål 2 om overdra- 
gelse af stifterens personlige banklån på 1 mio. 
kr. til selskabet samt den efterfølgende over- 
førsel af låneprovenuet fra den personlige kon- 
to til selskabet mod optagelse af nyt »stiftertil- 
godehavende« på ligeledes ca. 1 mio. kr., kan 
Told- og Skattestyrelsen besvare med henvis- 
ning til ovennævnte besvarelse af spørgsmål 1, 
idet lov om skattefri virksomhedsomdannelse 
som anført ikke indeholder begrænsninger 
med hensyn til udlodning m.v. fra virksomhe- 
den, der finder sted inden omdannelsen, eller 
lån, som stifteren yder selskabet 홢 efter stiftel- 
sen. 

På denne baggrund, og da stiftertilgodeha- 
vendet ifølge Boligudvalgets »omdannelses- 
model« forudsættes at ligge inden for lovens 
25 pct.-regel, finder styrelsen, i overensstem- 
melse med gældende praksis, at stifteren efter 
modellen lovligt vil kunne anvende reglerne i 
lov om skattefri virksomhedsomdannelse på 
de angivne vilkår. Stifteren vil således over en 
periode/årrække kunne hæve tilgodehavendet 
på 1 mio. kr. i selskabet uden skattemæssige 
konsekvenser. 

Skatteministeriet, Departementet, har i sa- 
gens anledning oplyst, at man er opmærksom 
på den rejste kritik af loven. Det stillede 
spørgsmål er således allerede under overvejel- 
se i Skatteministeriet. 

Med venlig hilsen 

Hans Christensen 
kontorchef 

.. /  Jørgen Nonbroe 


